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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-3-22

Resume
Godkendelse af dagsorden til Sundhedsudvalgets møde den 11. oktober 2022.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender dagsordenen.

Udvalgsmedlem Michael Witek deltog ikke i mødet.
Udvalgsmedlem Anne Skau Styrishave deltog ikke i mødet.



Punkt 2: B-sag: Puljer i Sundhedsudvalget

29.00.00-S00-2-22

Resume
Denne sag handler om praksis for de puljer, som bliver udmøntet af Sundhedsudvalget og Folkeoplysningsudvalget.

Sundhedsudvalget har pr. 1. september overtaget ansvaret for Idrætspuljen, Aktivitetspuljen, Udviklingspuljen,
Puljen til understøttelse af foreningslivet i Vollsmose, samt pulje til kompetenceudvikling i idrætsforeningerne.
Formålet med puljerne er at støtte idræts- og folkeoplysningsforeninger i Odense Kommune. Foruden disse puljer,
har Sundhedsudvalget ligeledes ansvar for sundhedspuljerne, der bliver brugt til en række kommunale projekter og
tiltag, som understøtter politisk udvalgte sundhedsområder.

Puljerne er udfoldet i sagsfremstillingen, herunder budget og kompetencer.

Forvaltningen forslår, at tildeling at midler fra puljerne fortsætter uforandret, indtil at udvalget har haft mulighed for
at drøfte rammer, principper og muligheder inden for puljetildeling. Denne proces går i gang på dagens
udvalgsmøde med et temaoplæg, der vil bliver efterfulgt af drøftelser med udvalget inden en ny beslutning af
rammen for puljerne.

Effekt
Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING
Sundhedsforvaltningen indstiller, at nuværende praksis for tildeling af puljerne fortsætter uændret, indtil der har
været drøftelser af udvalgets ønsker til puljen, herunder muligheder og konsekvenser.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Michael Witek deltog ikke i mødet.
Udvalgsmedlem Anne Skau Styrishave deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Den 1. september 2022 overtog Sundhedsudvalget fem fritids- og folkeoplysningspuljer fra By- og
Kulturforvaltningen. Puljerne er i alt på ca. 4,5 mio. kr., som hvert år tildeles idrætsforeninger, fritidsforeninger,
folkeoplysende foreninger mv. i Odense Kommune. Eftersom at Sundhedsudvalget har overtaget puljerne midt på
året, indstiller forvaltningen at den nuværende praksis for tildeling af puljerne fortsætter uændret, indtil der træffes
politisk beslutning om andet. Derudover vil det skabe ro for de foreninger, der søger puljerne.

Den overordnede opgave er at gennemgå og tilrettelægge puljerne, så de bedst mulig understøtter ambitionerne
om "Et sundere Odense" og "Sund Sammen". Det kræver en proces, hvor udvalget får mulighed for at drøfte
rammer, principper og mulighed for puljetildeling. På mødet sættes denne proces i gang med et oplæg fra Evald
Bundgaard Iversen, leder for Center for forsknings i Idræt, Sundhed og Civilsamfund på SDU om aktive
fællesskaber, som kan give inspiration til en senere drøftelse af puljerne i Sundhedsudvalget, der forventeligt inden
sommeren 2023 skal resultere i en politisk beslutning om puljetildeling.

Sundhedsudvalget udmønter også sundhedspuljerne, som består af midler fra forebyggelsespuljen og
økonomiaftale-2014 midlerne. Sundhedspuljerne er på ca. 17 mio. kr. og finansierer årligt en række kommunale
indsatser under det politiske fokusområde, ”Et Sundere Odense”, samt en række driftsindsatser og projekter på det
tværgående sundhedsområde. Der forventes et mindreforbrug i år og frem. På næstkommende møde vil
Sundhedsudvalget få et oplæg for disponering sammen med oversigt over driftsindsatser og projekter. Gennemgang
af Sundhedspuljerne forventer forvaltningen også er klar inden sommeren 2023.

Praksis for tildeling af puljerne

By- og Kulturforvaltningen har haft følgende praksis for tildeling af støtte fra fritids- og folkeoplysningspuljerne:
Ansøgere, eksempelvis en idrætsforening, søger om støtte til afholdelse af en konkret aktivitet gennem en
ansøgning i "Foreningsportalen". For hver pulje er opstillet nogle faste støttekriterier, som forvaltningen vurderer
ansøgningerne ud fra. Alt efter hvilken pulje der er tale om, skal ansøgningen enten godkendes af Samvirkende
Idrætsklubber i Odense (SIKO), afdelingschef i Fritid og Folkeoplysning, By- og Kulturudvalget eller
Folkeoplysningsudvalget. Der er vedlagt en oversigt med de forskellige puljer. For de puljer, hvor By- og



Kulturudvalget tidligere har haft beslutningskompetence, har Sundhedsudvalget nu overtaget. Selvom udvalget
vælger at følge indstillingen, vil der dog ske den ændring, at det er chef for sekretariat og udvikling, Xenia Bonde
fra Sundhedsforvaltningen, der vil sikre godkendelse.

Sundhedspuljerne er udmøntet af det tidligere Sundhedsudvalg på baggrund af indstillinger fra forvaltningerne til en
række kommunale indsatser.

Beskrivelse af puljerne

Sundhedspuljerne
Sundhedspuljerne er på ca. 17 mio. kr. og udmøntes af Sundhedsudvalget. Der forventes mindreforbrug på puljen.
Det er det tidligere Sundhedsudvalg, der har besluttet, at puljerne skal finansiere en række kommunale indsatser i
relation til de politiske fokusområder mental sundhed, ulighed i sundhed og tidlig indsats som metodisk tilgang. Det
er Sundhedsudvalget, der har kompetencen til at igansætte nye projekter. Der er ikke tale om puljemidler med
løbende ansøgning og tildeling. Derimod støtter puljen en række driftsopgaver inden for puljens fokusområder.
Behandling af de eksisterende støttede indsatser vil skulle ske i samspil med de forvaltninger og udvalg, hvori
tilbuddene er forankrede.

Idrætspuljen
Idrætspuljen er på 1.947.363 kr. i 2022. Puljen er udmøntet for i år. Puljen er til folkeoplysende foreningers tiltag,
der fremmer sundhed og aktivitet i skolerne. Odense Kommune kan samarbejde med SIKO om tiltag i
foreningslivet, der fremmer sundhed og aktivitet i regi af skolereformen. Sundhedsudvalget har pr. 1. september
2022 overtaget beslutningskompetence i forhold til puljen. Der er vedlagt liste over tilskudsmodtagere i 2022.

Udviklingspuljen
Udviklingspuljen er på knap 588.000 kr. Heraf er 275.000 kr. reserveret til Aktivitetspuljen i 2022. Udviklingspuljen
er derfor på ca. 313.000 kr. i 2022. Der er pr. dags dato 159.978 kr. tilbage i puljen. Puljen er til støtte af
udviklingsprojekter og tiltag for folkeoplysende foreninger, aftenskoler og selvorganiserede grupper. Det er
Folkeoplysningsudvalget, som har beslutningskompetence i forhold til puljen. Der er vedlagt liste over
tilskudsmodtagere i 2022.

Aktivitetspuljen - den åbne skole
Aktivitetspuljen er på 275.000 kr. i 2022. Puljen er udmøntet for i år. Puljen er til samarbejde mellem
aftenskoler/foreninger og skoler. Det er et krav, at ansøger er en folkeoplysende forening, og der skal være kvalitet
i foreningens tilbud, så skoleeleverne oplever, hvad foreningen kan byde på. Folkeoplysningsudvalget har
beslutningskompetence i forhold til puljen. Der er vedlagt liste over tilskudsmodtagere i 2022.

Puljen til understøttelse af foreningslivet i Vollsmose
Pulje til understøttelse af foreningslivet i Vollsmose er på 1 mio. kr. årligt i 2022 og 2023. Puljen bliver fordelt over
to årlige ansøgningsfrister. Puljen er udmøntet for i år. By- og Kulturudvalget har den 31. august 2022 behandlet
ansøgninger for 2. halvår 2022. Der er i den forbindelse bevilliget tilskud for 289.570 kr. By- og Kulturudvalget har
samtidig besluttet, at den resterende del af budgettet for 2022 indgår i By- og Kulturudvalgets
effektiviseringsstrategi for 2022. Puljen er til lokalforankrede foreningers aktiviteter og tiltag, der er etableret i
Vollsmose. Målgruppen er børn og unge i Vollsmose. Sundhedsudvalget har pr. 1. september 2022 overtaget
beslutningskompetence i forhold til puljen.

Pulje til SIKO til kompetenceudvikling i idrætsforeningerne
Puljen er til uddannelse af ledere og frivillige i idrætsforeninger i Odense Kommune. Puljen er på 1 mio. kr. og
administreres af SIKO. Det betyder, at SIKO's bestyrelse har beslutningskompetence over fordeling af puljen, dvs.
SIKO behandler ansøgninger og bevilliger støtte til foreningerne. Puljen fordeles over tre ansøgniner, hvor 1/3 af
puljen uddeles Det er ikke et krav, at foreningerne skal være medlem af SIKO. Der er indgået en tilskudsaftale med
SIKO, som løber frem til 2024.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Oversigt - fritids- og folkeoplysningspuljer

Idrætspuljen 2022

Udviklingspuljen 2022

Aktivitetspuljen 2022

https://www.odense.dk/brug-byen/puljer-og-stoette/tilskud-til-fritid-og-idraet/idraetspuljen
https://www.odense.dk/brug-byen/puljer-og-stoette/tilskud-til-fritid-og-idraet/udviklingspuljen
https://www.odense.dk/brug-byen/puljer-og-stoette/tilskud-til-fritid-og-idraet/aktiviitetspulje
https://www.odense.dk/brug-byen/puljer-og-stoette/tilskud-til-din-bydel/pulje-til-understoettelse-af-foreningslivet-i-vollsmose
http://www.siko.dk/sikos-kursuspulje/


Vollsmosepulje



Punkt 3: B-sag: Sundhedsberedskabsplan

29.30.10-A26-1-22

Resume
Byrådet godkender hvert 4. år i starten af byrådsperioden en Sundhedsberedskabsplanen. Det er
Sundhedsudvalgets opgave at behandle planen inden byrådsbehandlingen.

Sundhedsforvaltningen har udskudt opgaven indtil forvaltningen kom på plads 1. september. Den senste udgave fra
2017 vil derfor blive opdateret i efteråret 2022, således at den kan blive godkendt i denne byrådsperiode.

Odense Kommune er forpligtet til at indgå i Sundhedsberedskabet (er beskrevet både i beredskabslovens § 24- 28
om Beredskabsplanlægning inden for den civile sektor og Sundhedslovens § 210 om planlægning og gennemførelse
af Sundhedsberedskabet)

Sundhedsberedskabsplanen skal forud for byrådets godkendelse sendes i høring i de omkringliggende kommuner og
Region Syddanmark. Derefter skal den indsendes til rådgivning i Sundhedsstyrelsen.

Sundhedsudvalget bliver på mødet præsenteret for, hvad en sundhedsberedskabsplan er og hvad den indeholder,
inden den officielle proces bliver igangsat. Udvalget vil senere få en færdig plan til godkendelse.

Effekt
Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING
Sundhedsforvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget godkender proces for tilretning af
Sundhedsberedskabsplanen.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Michael Witek deltog ikke i mødet.
Udvalgsmedlem Anne Skau Styrishave deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Beredskabshierarki og opgaver
Sundhedsberedskabet sker i koordination med Odense Kommunes Beredskabsplan og Region Syddanmarks samlede
beredskab. Alt efter hændelsestype vil Odense Kommunen og koordinere indsatsen med de omkringliggende
kommuner efter behov.

Det betyder, at det samlede beredskab bliver håndteret i forskellige organisatoriske lag. Sundhedsberedskabsplanen
for Odense Kommune indgår i nedenstående hierarki:

1.Beredskab Fyn:
Står for brandslukning og brandforebyggelse.

2.Kriseberedskabet i Odense Kommune:
Sikrer at kommunens funktioner opretholdes og fungerer på trods af ulykker, terror, naturkatastrofer og lign.

3.Region Syddanmarks beredskab, sygehusberedskabet:
Er beredskabet i det samlede sygehusvæsen, og skal ved beredskabshændelser sikre, at der kan ydes behandling til
syge og tilskadekomne på sygehusene samt levering af lægemidler og lægeartikler.

4.Sundhedsberedskabet (denne sags omdrejningspunkt):
Er en del af det samlede beredskab og sikrer, at Odense Kommune kan håndtere når ekstraordinære hændelser har
konsekvenser for borgerens sundhed.
Sundhedsberedskabsplanen sikrer en effektiv koordineret indsats af kommunens sundhedsmæssige ressourcer og
omfatter til eks. følgende opgaver:
· Modtagelse, pleje og behandling af ekstraordinært udskrevne patienter fra sygehusene, samt andre syge og
smittede i eget hjem
· Varetagelse af hygiejniske foranstaltninger



· Forebyggelse og behandling af infektioner og epidemiske sygdomme, herunder bistå regionen ved
massevaccination.
· Plejeopgaver og medicingivning i relation til ekstremt vejrlig og forsyningssvigt
· Tilvejebringelse af ekstra hjælpemidler og andet relevant medicinsk udstyr
· Ydelse af psykisk omsorg til tilskadekommende, syge og handicappede, herunder krisehjælp
· Organisering i Odense Kommune

Lovgrundlag
Sundhedsberedskabsplanen bygger på Sundhedsloven (LBK nr. 1188 af 24. september 2016) og er udarbejdet i
henhold til Bekendtgørelse nr. 971 af 28/06/2016 om planlægning af sundhedsberedskabet.

Proces
Sundhedsberedskabsplanen har følgende proces før endelig godkendelse i Sundhedsudvalget og Byrådet.
4. kvartal 2022:
· Sundhedsberedskabsplanen sendes til rådgivning i Sundhedsstyrelsen, som loven foreskriver.
· Sundhedsberedskabsplanen sendes i høring i Beredskab Fyn, de omkringliggende kommuner (Fåborg-Midtfyn,
Nordfyns Kommune, Kerteminde og Assens) og ved Region Syddanmark.

Januar 2023:
Efter endt høringsperiode og evt. redigering vil Sundhedsudvalget blive forelagt planen
Februar 2023:
Godkendelse i Byrådet

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 4: D-sag: TEMA: Nye aktive fællesskaber

00.00.00-P35-1-21

Resume
På udvalgsmødet vil der være et oplæg fra SDU. Oplægget vil kredse om den nyeste forskning inden for, unges
deltagelse i foreningslivet og hvordan man får borgere i bevægelse. En særlig målgruppe er de unge, der ikke
nødvendigvis trives i en klassisk idrætskultur med fokus er på at konkurrence og præstation. Et andet fokus er at
skabe lighed i sundhed. Så hvordan kan der blive skabt nye aktive fællesskaber for unge og sikre lighed i sundhed?

Temaet er en optakt til kommende drøftelser i Sundhedsudvalget omkring brugen af puljer til understøttelse af
foreningslivet.

Beslutning
Orientering givet.

Udvalgsmedlem Michael Witek deltog ikke i mødet.
Udvalgsmedlem Anne Skau Styrishave deltog ikke i mødet.



Punkt 5: D-sag: Rapport om diabetes i Region Syddanmark

29.00.00-I02-1-22

Resume
Denne sag handler om en ny rapport fra Steno Diabetes Center Odense om, hvad der kendetegner borgere med
diabetes i Region Syddanmark. Steno Diabetes Center Odense drives og ejes af Region Syddanmark.

Rapportens resultater viser, at andelen af personer med type 2-diabetes i Region Syddanmark er steget betydeligt
de sidste 10 år. Siden 2009 er andelen af voksne med type 2-diabetes i Region Syddanmark steget fra 3,7 procent
til 6 procent.

Som en del af undersøgelsen har forskerne fra Steno Diabetes Center set på forskellige karakteristika, som f.eks.
uddannelse, alder, arbejde og familieforhold, for borgere med diabetes i Region Syddanmark. Resultaterne viser, at
over halvdelen af type 2-diabetespopulationen er mænd, hvoraf størstedelen er over 60 år. Hovedparten er enten på
efterløn eller alderspension, har grundskole som højest fuldførte uddannelsesniveau og bor med en partner uden
hjemmeboende børn. Herudover lever næsten halvdelen (46,4 procent) også med to eller flere andre sygdomme
foruden diabetes f.eks. hjertekarsygdom eller psykisk sygdom. For personer med type 1-diabetes viser sig et andet
billede. De er gennemsnitlig yngre, og flere er i beskæftigelse eller under uddannelse. 35,5 % af type 1-
diabetespopulationen har to eller flere samtidige sygdomme foruden diabetes.

I 2019 var der i alt knap 66.000 voksne med diabetes i Region Syddanmark. I Odense Kommune lever 8.271
voksne med type 2-diabetes (2019-tal). Denne gruppe udgør 4,9 procent af voksne bosat i Odense Kommune,
hvilket er den laveste andel på tværs af kommunerne i regionen.

Beslutning
Orientering givet.

Udvalgsmedlem Michael Witek deltog ikke i mødet.
Udvalgsmedlem Anne Skau Styrishave deltog ikke i mødet.

Bilag

Diabetes i Region Syddanmark_rapport



Punkt 6: D-sag: Orientering efter møde i sundhedsklyngen v. rådmanden

29.30.00-A00-4-22

Resume
Med denne sag får Sundhedsudvalget en status efter det første konstituerende møde i den Fynske Sundhedsklynge
(politisk niveau) den 4. oktober 2022.

Samarbejdet i de nye Sundhedsklynger
Sundhedsklyngerne er et samarbejde mellem region, kommuner og almen praksis om indsatsen på tværs af
sundhedsområdet. Det gælder både det somatiske og psykiatriske område. Sundhedsklyngen skal sikre
sammenhæng i behandlings- og rehabiliteringsforløb på tværs af sundhedsområdet og skal samtidig styrke
forebyggelse, kvalitet og omstilling til det primære sundhedsvæsen. Sundhedsklyngerne udgøres af et politisk
niveau og et fagligt strategisk niveau.

Der var indkaldt til konstituerende møde i den Fynske Klynge den 4. oktober 2022 med følgende dagsorden:

1. Konstituering
2. Lokale perspektiver på sundhedsområdet og -samarbejdet
3. Godkendelse af kommissorium for det politiske niveau i Sundhedsklynge Fyn
4. Fælles ambitioner i Sundhedsklynge Fyn
5. Patient- og pårørendeinddragelse i Sundhedsklynge Fyn
6. Drøftelse af fælles midler til klyngerne
7. Kommende møder
8. Orientering om de overordnede rammer for implementeringsniveauet i Sundhedsklynge Fyn

På mødet giver rådmanden en kort status fra mødet i Sundhedsklynge Fyn.

Beslutning
Orientering givet.

Udvalgsmedlem Michael Witek deltog ikke i mødet.
Udvalgsmedlem Anne Skau Styrishave deltog ikke i mødet.



Punkt 7: D-sag: Proces for revidering af effektmål for Sundhedsudvalget

00.01.00-A26-9-22

Resume
Denne sag handler om revidering af effektmålene på sundhedsområdet. På mødet vil Sundhedsudvalget blive
orienteret om procesplanen for revidering af effektmålene. Planen er, at udvalget træffter beslutning om
effektmålene på sundhedsområdet på sit sidste møde i år.

Beslutning
Orientering givet.

Udvalgsmedlem Michael Witek deltog ikke i mødet.
Udvalgsmedlem Anne Skau Styrishave deltog ikke i mødet.



Punkt 8: D-sag: Aktuelle sager

85.02.02-G01-3-22

Resume
Aktuelle sager:

Orientering om aktuelle puljer.
Orientering om muligheden for at komme i politikerpraktik.

Beslutning
Orientering givet.

Udvalgsmedlem Michael Witek deltog ikke i mødet.
Udvalgsmedlem Anne Skau Styrishave deltog ikke i mødet.
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